REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado do Pará

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Rua 1º de Janeiro,1274 - Fone: 0XX-93-3515-1528 - CEP: 68.371-075
Altamira - Pará

1

INDICAÇÃO Nº ____/ 2025/GAB/VER/CMA                         Altamira-PÁ 23 de Outubro de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Altamira,

Assunto: Calçamento, linha d’água e meio-fio na Avenida Bom Jesus.

Senhor Presidente,

 O Vereador Chesther Luchetti Pedro, que está subscreve no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
de Altamira que, por meio da Secretaria competente que seja feita a execução de calçamentos, linhas
d’água em toda a extensão da Avenida Bom Jesus, abrangendo ambos os lados da via (direito e
esquerdo).

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo garantir melhores condições de mobilidade urbana e
segurança aos pedestres e motoristas que trafegam pela Avenida Bom Jesus. O calçamento, a linha
d’água e o meio-fio são fundamentais para melhorar a drenagem das águas pluviais, reduzir a poeira
e a lama, além de contribuir para a valorização do local e o bem-estar dos moradores da região.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta Indicação e posterior
encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

_______________________________

Chesther Luchetti Pedro
Vereador

		2025-10-23T12:09:07-0300
	CHESTHER LUCHETTI PEDRO:46074880204